Das zweite Eingangsargument spricht mit einer Schriftautorität als erster Prämisse gegen diese Auffassung. Man soll die Gegner widerlegen. Nun geschieht diese Widerlegung wirkungsvoller mit Vernunftgründen. Also soll man Vernunftgründe einsetzen.

Die Antwort des Thomas fällt differenziert aus. Welche Art von Argumenten man einsetzt, hängt erstens von der Zielsetzung ab. Und hier erinnert Thomas daran, dass es verschiedene Zielsetzungen für Diskussionen gibt.¹⁶ Er nennt zwei: (1) Irrtümer zu beheben hin-

Sed contra, est quod dicitur ad Tit., I, 9: ut sit potens exhortari in doctrina sana, et contradicentes revincere; sed contradicentes melius revincuntur rationibus quam auctoritatibus; ergo magis oportet determinare quaestiones per rationes quam per auctoritates.

Responsio. Dicendum quod quilibet actus exequendus est secundum quod convenit ad suum finem. Disputatio autem ad duplicem finem potest ordinari.

Quaedam enim disputatio ordinatur ad removendum dubitationem an ita sit; et in tali disputatione theologica maxime utendum est auctoritatibus, quas recipiunt illi cum quibus disputatur. Puta, si cum Iudaeis disputatur, oportet inducere auctoritates veteris testamenti; si cum Manichaeis, qui vetus testamentum respiciunt, oportet uti solum auctoritatibus novi testamenti; si autem cum schismaticis, qui recipiunt vetus et novum testamentum, non autem doctrinam sanctorum nostrorum, sicut sunt Graeci, oportet cum eis disputare ex auctoritatibus novi vel veteris testamenti, et illorum doctorum quod ipsi recipiunt; si autem nullam auctoritatem recipiunt, oportet ad eos convincendos, ad rationes naturales confugere.

Quaedam vero disputatio est magistralis in scholis non ad removendum errorem, sed ad instruendum auditores ut inducantur ad intellectum veritatis quam intendit, et tunc oportet rationibus inniti investigantibus veritatis radicem, et facientibus scire quomodo sit verum quod dicitur. Alioquin si nudis auctoritatibus magister quaestionem determinet, certificabitur quidem auditor quod ita est, sed nihil scientiae vel intellectus acquirere et vacuus abscedet.

Et per haec patet responsio ad obiecta.“

¹⁶ Vgl. dazu auch *Scriptum super Sententiarum I, 1, 5.*

sichtlich der Frage, ob etwas so oder so ist, und (2) zur Einsicht zu führen. Dies sind Zielsetzungen von Dialogen, bei denen es um Wahrheitsfindung geht. Dialoge können aber auch andere epistemische und nichtepistemische Ziele verfolgen, z. B. die Position der Gesprächspartner(innen) kennenzulernen, sie zu verstehen, Vorurteile abzubauen, ein gemeinsames Projekt zu entwickeln etc. Begründungen sollen der jeweiligen Zielsetzung dienen. Daher wird es am Beginn von Dialogen hilfreich sein, sich gemeinsam über die Zielsetzung Klarheit zu verschaffen. Die Lektion, die man daraus ziehen kann, lautet: